
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32868 43Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2015

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº135 DE 15 DE ABRIL DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2014/284905.
RESOLVE:
1- DESIGNAR, MAURÍCIO GUIMARÃES PANZERA, matrícula: 
nº8042951/1, CargoAssistente Cultural, para a função de Fiscal 
do Convênio n° 02/2014, que tem como objeto a destinação 
de recursos fi nanceiros pelo primeiro convenente a segunda 
convenente para execução do Projeto “VIII Campeonato Paraense 
de Bandas e Fanfarras, oriundas da rede pública estadual de 
ensino” no período de 05/07/2014 a 18/12/2014.
2-No caso de impedimento atuará como fi scal substituto 
o servidor, MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 
5888124/1, cargo Técnico em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 817880

PORTARIA Nº 136 DE 15 DE ABRIL DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2015/134.
RESOLVE:
1-DESIGNAR, WALÉRIA DO SOCORRO PIMENTEL DIAS, 
matrícula: Nº6120822/1, CargoAssistente Administrativo, para 
a função de Fiscal do ContratoAdministrativo n° 57/2014, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada em 
serviços de manutenção e conservação de jardins para atender 
as necessidades do Instituto de Artes do Pará, conforme 
especifi cação do Anexo I do Pregão Eletrônico nº 02/2014.
2-No caso de impedimento atuará como fi scal substituto 
o servidor, RUI LUIZ FONSECA DE ALMEIDA, matrícula nº 
3254321/1, cargo Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 817884

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 128 DE 13 DE ABRIL DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 

de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 

de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 

alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 

do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 

de 01 de janeiro de 2015 e,

CONSIDERANDOo Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 

de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 

06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/150032.

RESOLVE:

AUTORIZAR a concessão de diárias aos servidores abaixo 

relacionados:

Matrícula Nome CPF Cargo Diárias Valor

57193524/ 1 SEMIAS DE 
SOUZA ARAUJO 268.257.082-87 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL ½ (meia) R$ 
47,50

57193500/ 1 LUANA NEGRAO 
DE MOURA 031.359.414-77 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO ½ (meia) R$ 
47,50

54184100/ 3
GLAUBER 

JOSE SILVA DE 
CARVALHO

391.997.032-20 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO ½ (meia) R$ 

47,50

57200796/ 1
DAVID 

PASSINHO 
MONTES

792.430.292-15 ASSISTENTE CULTURAL½ (meia) R$ 
47,50

5608600/ 3

DENISE 
GUIOMAR 

FRANCO LEAL 
DOS SANTOS

251.761.292-72 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL ½ (meia) R$ 

47,50

54185993/ 2
JONAS DE 

SENA PEREIRA 
RODRIGUES

049.268.892-34 MOTORISTA ½ (meia) R$ 
47,50

Origem: Belém/PA
Destino: Mosqueiro
Período: 16/04/2015.
OBJETIVO: Executar atividades culturais relacionadas à 
programação de incentivo à leitura na Escola Municipal de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental Professor Ângelus 
Nascimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 818017
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

ATO: CONTRATO Nº 005/2015

DATA DA ADMISSÃO: 06.04.2015

VIGÊNCIA: 06.04.2015 a 05.04.2016 

NOME DO SERVIDOR: FABRÍCIO DA ROCHA ALEIXO

CARGO: PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE NÍVEL MÉDIO
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente

Protocolo 817922

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 009/2015 por Prazo Determinado - 

Res.002/ CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) JOSÉ IDAIAS 

GOMES SOUTO JUNIOR (Benefi ciário)

Objeto: Concessão de Bolsa Auxílio para Curso de Curta Duração

Autorização: Processo nº 2015/119577

Valor: R$ 1.000,00 (Hum mil reais) AT: 6603 - ND: 339048 - FT: 0101

Assinatura: 06.04.2015 / Vigência: 06.04.2015 a 05.05.2015

Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente
Protocolo 817950

TERMO ADITIVO N° 001/2015 AO T.C Nº 017/2014

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES (CONCEDENTE) E MÁRCIO 

RODRIGUES CARDOSO (BENEFICIÁRIO)

OBJETO: PRORROGAÇÃO DA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

MONITORIA - AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/152406

ASSINATURA: 13.04.2015 / VIGÊNCIA: 15.04.2015 A 14.04.2016

ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - 

SUPERINTENDENTE - FCG
Protocolo 817959

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 47 DE 17 DE MARÇO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 

atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/111321/SECOM.

RESOLVE:

I - Conceder aos servidores relacionados abaixo 3 ½ (três e meia) 

diárias, para o deslocamento ao município de São Domingos do 

Capim no período de 19/03/2015 à 22/03/2015, com o objetivo 

de realizar a cobertura jornalística e fotográfi ca da 17º Edição do 

Surf na Pororoca.

NOME: ANTENOR MARTINS DOS S. FILHO

CPF: 330.586.522-91

MATRÍCULA: 5888538

CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I 

NOME: MARCOS PAULO BASTOS BORGES

CPF: 575.541.612-53

MATRÍCULA: 5905383

CARGO: MOTORISTA

NOME: THIAGO ARAUJO GOES
CPF: 909.394.842-34
MATRÍCULA: 5917120
CARGO: ASSESSOR  DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO RYUICHI K. NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRÍCULA: 57234702

CARGO: ASSESSOR  DE IMPRENSA II

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Daniel Nardin Tavares

Secretário de Estado de Comunicação
Protocolo 818202

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 54 DE 18 DE MARÇO DE 2015

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 

atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/115446/SECOM.
RESOLVE:

I - Conceder ao servidor Marcos Paulo Bastos Borges, mat. nº 

5905383, cargo de Motorista, o suprimento de fundos no valor 

de  R$ - 200,00 (duzentos reais), para suprir as necessidades 

desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24722136468040000 33.90.33 
(Locomoção) 0101000000 R$ 

200,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Daniel Nardin Tavares

Secretário de Estado de Comunicação
Protocolo 817846


